
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

Edição 052/2021 SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 25 de Maio de 2021 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA GPM nº 147/2021 

“NOMEIA o Conselho de Alimentação Escolar – CAE nos termos da Lei 

Municipal 251/2010 e da Lei Federal 11.947/2009 e dá outras providências” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal 11.947/2009 e a Lei Municipal 251/2010, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os membros integrantes do Conselho de Alimentação Escolar – CAE no município de São José dos 

Ramos - PB, conforme a tabela abaixo: 

TABELA I – Composição do CAE 

COMPOSIÇÃO 

ORGÃO REPRESENTADO MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE 

Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Nome: João Pedro Silva de Araújo 
CPF: 121.399.184-60 

VICE-PRESIDENTE 

Nome: Eduarda Maria de Arruda 

CPF: 082.119.944-70 

Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Nome: Damiana da Silva 

CPF: 034.337.854-06 

Nome: Jailton José da Silva 

CPF: 058.285.554-30 

Sociedade Civil 
Nome: Maria das Neves de Souza Chaves 

CPF: 024.768.704-98  

Nome: Juliano da Silva Câmara 

CPF: 114.563.334-02 

Sociedade Civil 
Nome: Maria José Alves de Arruda 

CPF: 380.242.334-87 

Nome: Adriana Maria de Arruda 

CPF: 044.008.564-02 

Poder Executivo Municipal 
Nome: Maria Izabel da Silva Araújo 

CPF: 106.905.774-60 

Nome: Jarbele Clarisse Pereira 

Menezes 
CPF:129.597.734-62  

Professores da Educação Básica 
Nome: Francisco Diniz Júnior 

CPF: 016.122.244-74 

PRESIDENTE 

Nome: Nelson Viegas Soares 
CPF: 107.997.384-25 

Professores da Educação Básica 
Nome: Adriano Roberto do Nascimento 

CPF: 050.923.874-24 

Nome: Maria do Socorro da Silva 

CPF: 021.678.154-09 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de Maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

 

PORTARIA GPM nº 148/2021 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 25 DE MAIO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 161/2021/SEAD, de 19 de abril de 2021, publicada no DOE Nº 17.348, que autoriza a 

cessão para a Prefeitura Municipal de São José dos Ramos -PB, da Servidora NOEMIA APARECIDA DE AMORIM BEZERRA 

E SILVA, matrícula nº 93.782- 7, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, pelo prazo de um (01) ano, sem ônus para o órgão de 

origem. 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) NOEMIA APARECIDA DE AMORIM BEZERRA E SILVA para exercer o cargo 

de Provimento em Comissão de Secretária Adjunta de Infraestrutura, no Município de São José dos Ramos - PB, a partir de 03 de 

maio de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 149/2021 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAL 

DE CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR de seu cargo a partir de 30/04/2021, o servidor comissionado DOMINGOS ANTONIO DA SILVA, 

matrícula nº 202100985, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, lotado na Secretaria de 

Administração. 

Art. 2º EXONERAR de seu cargo a partir de 30/04/2021, o servidor comissionado CEZAR ANTONIO DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 202101104, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento Humano. 

Art. 3º EXONERAR de seu cargo a partir de 30/04/2021, o servidor comissionado GILLIARD RAMOS PINHEIRO, 

matrícula nº 202101052, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO, lotado na 

Secretaria de Turismo e Meio Ambiente. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 30 de abril de 2021. 

Art. 5º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 25 DE MAIO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

PORTARIA GPM nº 150/2021 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) FABIO SIMPLICIO DE MENDONCA, Portador (a) do RG nº 2938071 SSDS/PB, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Humano, no 

Município de São José dos Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 03 de maio de 2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 151/2021 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) GENILSON PEDRO RAMOS, Portador (a) do RG nº 3591413 SSDS/PB, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Humano, no Município 

de São José dos Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 03 de maio de 2021. 

Art. 3º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 152/2021 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 25 DE MAIO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) SEVERINO DO RAMO GALDINO DA SILVA, Portador (a) do RG nº 3738944 

SSDS/PB, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria de Administração, no 

Município de São José dos Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 03 de maio de 2021. 

Art. 3º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 153/2021 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) EDILSON VIEIRA DOS SANTOS, Portador (a) do RG nº 2.828.886 SSDS/PB, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Desenvolvimento, lotado na Secretaria de Turismo e Meio Ambiente, 

no Município de São José dos Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 154/2021 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) JOHN KENNEDY DE ARAUJO CAVALCANTE, Portador (a) do RG nº 3.820.225 

SSDS/PB, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria de Saúde, no Município de 

São José dos Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração. 

Art. 2º. NOMEAR o (a) Senhor (a) JEFFERSON ALVES TITO, Portador (a) do RG nº 591688086 SSDS/CE, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria de Saúde, no Município de São José dos 

Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 25 DE MAIO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

5 | P á g i n a  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 03 de maio de 2021. 

Art. 4º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

PORTARIA GPM nº 155/2021 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o (a) Senhor (a) KAIO VICTOR MONTEIRO RAMOS, Portador (a) do RG nº 4.403.511 SSDS/PB, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria de Educação, no Município de São José 

dos Ramos – PB, visto ser de livre nomeação e exoneração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 03 de maio de 2021. 

Art. 3º Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, 21 de maio de 2021. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

 


